
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 60 

privind aprobarea contului de execuție a bugetului de venituri și cheltuieli 

al comunei Leorda pentru trimestrul III al anului 2023 

 

Întrunit în ședința ordinară din data de 28.11.2023, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 160/15.11.2023,  

având în vedere raportul de specialitate nr. 6208/10.11.2023,  

luând în considerare avizul comisiei de specialitate a consiliului local,  

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. 2 lit. a, art. 11 alin. 2, art. 23 alin. 1-2, art. 26, 

art. 49 alin. 12-13, art. 57 alin. 1-2, art. 73 alin. 3 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, Normele metodologice din 24 decembrie 2002 privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și 

plata cheltuielilor instituțiilor publice, precum și organizarea, evidența și raportarea angajamentelor 

bugetare și legale, aprobate prin Ordinul MFP nr. 1792/2002, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, art. 7 alin. 2 Cod civil, 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1 Se aprobă contul de execuție a bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Leorda 

pentru trimestrul III al anului 2023, conform anexei la prezenta hotărâre. 

Art. 2 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituției Prefectului 

- județul Botoșani, primarului comunei Leorda și Serviciului "Contabilitate, taxe şi impozite, 

achiziţii publice şi administrativ" din cadrul primăriei comunei Leorda. 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ  CONTRASEMNEAZĂ        VIZA CFP 

     SECRETAR GENERAL AL COMUNEI       ȘEF SERVICIU 

HAMBURDĂ MIHAI   LUNGU CORNEL       NISTOR LUCIA 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 28.11.2023, cu 11 voturi “pentru”. 



ANEXA la HCL nr.  60/28.11.2023 

CONTUL DE EXECUȚIE 

A BUGETULUI DE VENITURI ȘI CHELTUIELI AL COMUNEI LEORDA 

PENTRU TRIMESTRUL III  AL ANULUI 2023 

 

a) SECŢIUNEA DE  FUNCŢIONARE 

 

 

 

                    mii lei –  

INDICATOR Prevederi  

Trim.III  2023 

Incasari realizate 

trim.III 2023  

VENITURI TOTAL 3232,49 3419,85 

Venituri proprii  1240,29 1504,02 

Impozit pe venit (03.18.00) 0,92 12,78 

Cote defalcate din 

impozitul pe venit 

(04.01.00) 

386,8 340,57 

Sume alocate pentru 

echilibrarea bugetelor 

locale(04.04.00) 

223,0 217,88 

Sume repartizate din 

fonduri aflate la dispozitia 

Consiliului Judetean 

040500  

282,5 279,52 

Impozit clădiri persoane 

fizice (07.01.01) 
24,77 29,34 

Impozit clădiri persoane 

juridice (07.01.02) 
49,84 61,83 

Impozit terenuri persoane 

fizice (07.02. 01) 
360,00 35,52 

Impozit teren persoane 

juridice (07.02.02) 
0,76 14,31 

Impozit pe teren 

extravilan(07.02.03) 
108,07 104,20 

Taxe judiciare de timbru 

(07.03.00) 
7,36 4,91 

Alte impozite şi taxe pe 

proprietate (18.50.00) 
27,97 19,15 

Sume defalcate din taxa pe 

valoarea adăugată pentru 

bugetele locale (11.02.00)  

869,00 869,00 

Sume defalcate din taxa pe 

valoarea adăugată pentru 

echilibrarea bugetelor 

locale(11.06.00) 

1003,00 1003,00 

Sume defalcate din TVA pt. 

Drumuri 11.02.05  
20,00 20,00 



 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

 

Din creditele stabilite pentru trimestrul III al anului 2023  în sumă de  3.232.49 mii lei s-au efectuat 

plăţi  în sumă totală de 2.524,77  mii lei după cum urmează: 

           

 MII LEI 

 

Indicator Credite bugetare 

Tr.III 2023 

Plaţi efectuate in 

Tr.III 2023 

TOTAL CHELTUIELI 3232,49 2524,77 

51. Autorităţi publice 

din care: 

1078,45 886,56 

Cheltuieli de personal 774,85 738,46 

Bunuri si servicii 303,60 148,10 

54 Alte serv. publice 

generale 

15 0,00 

Cheltuieli de personal 0 0 

Bunuri si servicii 0 0 

Fondul de rezerva  15,00 0,00 

61 ORDINE PUBLICA SI 79,10 38,50 

 

Taxe asupra  mijloacelor  

de transport persoane fizice 

(16.02.01) 

70,92 94,25 

Impozit pe mijloacele de 

transport persoane 

juridice(16. 02.02) 

6,51 13,34 

Taxe pe utilizarea 

bunurilor(16.03.00) 
3,5 2,55 

Alte taxe pe utilizarea 

bunurilor (16.50.00) 
0,67 0,09 

Venituri din concesiuni si 

inchirieri(30.05.00) 
52,36 51,11 

Alte venituri din proprietate 

(305000) 
- - 

Venituri din recuperarea 

cheltuielilor (33.28.00) 
- - 

Venituri din amenzi (35.01) 31,41 50,27 

Alte amenzi ,penalit.si 

contraventii (35.50.00) 
15,02 21,95 

Taxe speciale (36.02.06) 113,71 122,05 

Donatii si sponsorizari 

(370101) 
34,5 34,5 

Varsaminte din sectiunea 

de funst.in sec 

dezv.37.02.03 

-230 -6,1 

Subvenţii –ajutor pentru 

incalzire cu lemne (42.34) 
52,5 16,68 

Subvenţii de la bugetul de 

stat pentru finantarea 

sanatatii  (42.41) 

47,7 7,15 

   



SIGURANTA  

Cheltuieli de personal 44,10 38,50 

Bunuri si servicii 35,00 0 

65 Învăţământ din care: 316,00 182,88 

Bunuri și servicii 172,00 76,98 

Ajutoare sociale – CES  13,00 5,83 

TICHETE 5,00 0,84 

Alte cheltuieli (burse) 125,00 93,59 

66 SANATATE 47,95 0,59 

Cheltuieli de personal 47,95 0,59 

67 Cultură, religie…. din 

care: 

31,70 20,66 

Cheltuieli de personal 0 0 

Bunuri și servicii 1,70 0,67 

Alte cheltuieli  30,00 19,90 

68   Asistenţă socială… din 

care: 

975,60 905,90 

 

Cheltuieli de personal 
648,55 627,75 

Bunuri si servicii  26,7 15,74 

Indemnizaţii persoane cu 

handicap 
247,85 247,53 

Ajutoare sociale pentru 

caldură  
52,50 14,88 

70. Servicii de dez. ... din 

care: 

527,40 243,41 

Cheltuieli de personal 227,40 151,09 

Bunuri şi servicii 130,00 92,33 

74 Protectia mediului  170,00 146,94 

Bunuri şi servicii 160,00 139,02 

Sume reprez. contr. unit. la 

Fd. IID 
10,00 7,92 

84   Transporturi 162,29 99,33 

Cheltuieli de personal 42,55 34,85 

Bunuri și servicii 119,74 64,48 

         

 

b)  SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE 

                    - mii lei - 

 

 

             

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Indicator PREVEDERI 

BUGETARE TR.III 

2023 

INCASARI TR.III 

2023 

VENITURI TOTAL 1228,18 2291,78 

Vărsăminte din secţiunea 

de funcţionare 37.02.04 
230,0 6,1 

Subv. prin progr. Anghel 

Saligny 
178,05 178,05 

Alocări sume din PNRR 820,13 0,00 

Excedent din anii 

precedenţi 

0 2107,63 



  

         - mii lei - 

Indicator Credite bugetare 

TR.III 2023 

Plăţi efectuate 

TR.III 2023 

TOTAL CHELTUIELI 4849,18 2110,76 

51 Autorităţi publice 3045,90 1840,50 

61 Ordine publ.si sig nat 8,00 0,00 

       65 Învăţământ 34,10 5,00 

       67 Cultura sport,religie 55,00 0,00 

       70 Servicii de dez 1118,13 22,63 

       84 Transporturi 588,05 242,63 

                                                                                                                 

           

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ  CONTRASEMNEAZĂ         VIZA CFP 

     SECRETAR GENERAL AL COMUNEI        ȘEF BIROU 


